ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 18 октября 2017 года 

Судья Сызранского районного суда Самарской области Баринов Н.А.

При секретаре Макаревич Д.Н.

с участием государственного обвинителя Пивоварова С.В.

подсудимого ФИО1

защитника Дьяченко О.В.

представившей удостоверение № и ордер № от 18.10.2017 года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-114/2017 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, работающего не официально, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ. Преступление совершил при следующих обстоятельствах.

В апреле 2017 года ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в СНТ «Родничок» в 

<

адрес> на территории Сызранского района Самарской области, имея умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, внес в почву в неустановленном количестве семена растений конопли без надлежащего разрешения, выбрав место на участке размером 2х5 метров в СНТ «Родничок», для того, чтобы в последствии осуществлять полив после всхода растений из высаженных им семян. После всхода стал ухаживать за проросшими растениями конопли, пропалывал и поливал их, контролировал их рост, создав специальные условия для их выращивания.

19.07.2017 года в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 55 минут в ходе обследования участка местности в СНТ «Родничок», расположенном по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции были изъяты из почвы 25 растений конопли, в присутствии незаинтересованных лиц и ФИО1, который вырастил данные растения конопли и был застигнут непосредственно после осуществления прополки вышеуказанных растений конопли.

Согласно, заключения эксперта № 1276 от 02.08.2017 года 25 растений конопля (растения рода Cfnnabis L.), содержат в своем составе наркотическое средство ТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 27.11.2010 N 934 (ред. от 01.10.2012) "Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, 25 кустов растения конопли изъятых у ФИО1 относятся к крупному размеру.

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ при следующих обстоятельствах.

19.07.2017 года примерно в 11 часов 50 минут ФИО1 пришел в СНТ «Родничок», на участок местности, расположенный в 

<

адрес> на территории Сызранского района Самарской области, где имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств цели сбыта в значительном размере, сорвал неустановленное в ходе дознания количество частей растений конопля, ранее посеянных им и произраставших в указанном месте, получив согласно заключения эксперта № 1265 от 22.07.2017 года наркотическое средство КАННАБИС (марихуана), массой в высушенном виде, не менее 22,100 г., тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство в указанном количестве. Приобретенное наркотическое средство сложил в полимерный пакет, который положил в левый рукав своей рубашки, где стал незаконно хранить наркотическое средство, без цели сбыта для личных нужд с целью последующего личного употребления и передвигаться по территории Сызранского района Самарской области до момента его задержания.

19.07.2017 г. примерно в 12 часов 45 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на 

<

адрес> на территории Сызранского района Самарской области и в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 10 минут 19.07.2017 года в ходе исследования предметов одежды ФИО1 сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из левого рукава надетой на него рубашки полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 22,100 г., которое ФИО1 незаконно хранил при себе без цели сбыта с целью последующего личного употребления.

Согласно заключения эксперта № 1265 от 22.07.2017 года вещество представленное на обследование, является наркотическим средством - КАННАБИС (марихуана). Масса вещества, в высушенном состоянии – 22,100 грамм.

Обнаруженное и изъятое количество наркотического средства- марихуана (каннабис), массой в высушенном состоянии 22,100 г. согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительным размерам.

ФИО1 с данным обвинением согласен в полном объеме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Из материалов уголовного дела усматривается, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, в присутствии своего защитника, осознавая характер и его правовые последствия. Государственный обвинитель не возражал против этого ходатайства. В материалах уголовного дела в подтверждение предъявленного обвинения, с которым согласен подсудимый в полном объеме, следствием представлены доказательства. Санкция инкриминированного подсудимому уголовного закона не превышает 10 лет лишения свободы.

Изложенное приводит суд к выводу о возможности постановления приговора без исследования в судебном заседании, изложения и оценки доказательств в приговоре.

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. Обстоятельства совершения инкриминированных подсудимому преступлений, с которыми он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ, так как он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, и состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, который совершил преступления небольшой тяжести, имеется ряд смягчающих вину обстоятельств, а именно ФИО1 полностью признал свою вину, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию преступления, ранее не судим.

При таких обстоятельствах, при наличии совокупности смягчающих вину обстоятельств и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением п.«и» ч.1 ст.61, ч. 5 ст. 62, ч. 1 ст. 62, ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения наказания в виде штрафа с учетом обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 по преступлениям, предусмотренных частью 1 статьи 231 УК РФ и частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание:

По ч. 1 ст. 231 УК РФ в 10 месяцев лишения свободы;

По ч. 1 ст. 228 УК РФ в 1 год лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, наказание ФИО1 назначить в 1 год 2 месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ данное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Меру пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора суда в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и ежемесячно являться в данный орган для регистрации, пройти курс лечения от наркотической зависимости и медико-социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Сызранское», после вступления приговора суда в законную силу – пакет с наркотическим средством и мешок с 25 кустами растений конопли, штыковая лопата со сломанным черенком, маленькая мотыга двойного назначения + грабли, пластиковая 5-литровая бутылка из под воды «Волжанка» – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течении 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, с соблюдениями требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда.

Судья